
OGGETTO: VARIE

TITOLO CUP G34D22001900001 – CIG 9476335706 - Ecoter S.r.l. – modifica ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 del contratto avente ad 
oggetto l’affidamento per servizi specialistici alla valutazione, gestione e 
monitoraggio degli interventi finanziati nell’ambito della sub misura B2 
“turismo, cultura, sport e inclusione” del programma unitario di intervento –
interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, del piano nazionale 
complementare al piano nazionale di ripresa e resilienza – euro 414.816,59
iva inclusa

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato sulla 
G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 226, comma 2, ai sensi del quale il D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 continua ad applicarsi ai procedimenti in corso, ovvero alle 
procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta 
del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36 ha acquistato efficacia;

 il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49, recante 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore
dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

 la delibera dell’Assemblea n. 13 del 29 ottobre 2024, che ha approvato le linee annuali 
dell’attività e il bilancio di previsione 2025 di Unioncamere;

 la determinazione del Segretario generale dell’Unioncamere n. 208 del 7/11/2025 con 
cui è stato disposto il terzo aggiornamento del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi per il triennio 2025-2027;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio n. 
1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

 l’ordine di servizio n. 15 del 15 ottobre 2025 relativo all’aggiornamento dell’individuazione 
dei dipendenti di Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP;

CONSIDERATO CHE

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000217 del 24/11/2025



 con Determina del Segretario Generale n. 75 del 4 aprile 2023, l’Unioncamere ha 
approvato le risultanze della procedura di gara e disposto l’aggiudicazione dell’appalto 
avente ad oggetto i servizi di supporto specialistico alla valutazione, gestione e 
monitoraggio degli interventi finanziati nell’ambito della sub Misura B2 “Turismo, 
cultura, sport e inclusione” del programma unitario di intervento – Interventi per le aree
del terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (CIG 9476335706), in favore del Raggruppamento Temporaneo 
d’Impresa costituendo tra Ecoter S.r.l. (mandataria) e DELOITTE CONSULTING S.r.l. 
(mandante);

 in data 01/08/2023, a seguito di Determina del Segretario Generale n. 134 del 
23/06/2023, l’Unioncamere ha stipulato, con il Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 
costituito tra i suddetti Ecoter S.r.l. (mandataria) e DELOITTE CONSULTING S.r.l. 
(mandante), giusto atto a rogito notaio Roberta Mori del 23 giugno 2023, (di seguito 
per brevità anche “Aggiudicatario”), il contratto per l’affidamento di cui sopra, acquisito 
controfirmato con prot. 19513 del 02/08/2023 e che lo stesso è attualmente in corso di 
esecuzione;

 l’Aggiudicatario ha assicurato e sta assicurando l’esecuzione dei servizi previsti nel 
contratto, entro l’importo massimo di euro 2.000.080 IVA esclusa, pari a euro 
2.440.097,60 IVA inclusa, da concludersi entro la data del 31/12/2026, alle condizioni 
del contratto stesso, integralmente accettate dallo stesso Aggiudicatario con la 
sottoscrizione del contratto;

 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ha trasmesso, in data 22/10/2025, al 
Responsabile Unico del Procedimento una Relazione illustrativa, recante specifica e 
motivata rappresentazione delle ragioni che renderebbero opportuno disporre una
modifica del contratto in questione, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 
50/2016;

 tale esigenza sarebbe correlata a circostanze non prevedibili, almeno nella intensità in 
cui si sono manifestate, al momento della stipula del contratto, che afferiscono, da un 
lato, alle numerose richieste di variazioni e di integrazioni documentali, resesi necessarie 
per venire incontro alle esigenze dei beneficiari, in genere non compiutamente attrezzati 
sotto il profilo tecnico, che hanno comportato un maggiore impegno del Gruppo di lavoro 
sia nelle istruttorie della stessa istanza sia nel maggior supporto diretto offerto ai 
beneficiari stessi, sia pubblici che privati, anche su sollecitazione delle amministrazioni 
titolari della sub Misura B2;

 dall’analisi condotta per tabulas dal Direttore dell’esecuzione del contratto emerge, 
infatti, un impegno già sostenuto da parte del gruppo di lavoro, in termini di giornate 
uomo, molto elevato rispetto alla stima effettuata preliminarmente, sulla base di quanto 
dichiarato dall’aggiudicatario nella “Relazione tecnica dei servizi offerti”, con la 
conseguente esigenza – per portare a termine efficacemente le attività -  di 
implementare detto effort, partendo dalle attività sin’ora svolte dall’aggiudicatario e 
proiettando l’impegno ulteriore che, in prospettiva, lo stesso è tenuto a sostenere in 
esecuzione dell’appalto sino al termine dello stesso;

 il Direttore dell’esecuzione ha, pertanto, proposto al RUP di procedere ad una modifica 
del contratto e, tenuto conto che l’importo stimato delle prestazioni aggiuntive è stato 
congruito in euro 340.013,60 Iva esclusa, la modifica in questione risulterebbe 
rientrante nel limite di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, a tenore del 
quale “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 



delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, 
(l’Amministrazione) può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 
previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto”;

 il RUP, condivisa la proposta di cui sopra, ha ritenuto di autorizzare (cfr. nota del 
13/11/2025) la modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 
50/2016;

 le attività da realizzare si pongono come naturale prosecuzione delle azioni previste
all’interno del citato contratto sottoscritto con Ecoter S.r.l. in data 01/08/2023 e, 
pertanto, la natura generale del negozio in essere non viene alterata dalla citata 
modifica;

 tale soluzione è maggiormente idonea, rispetto all’indizione di autonoma procedura di
affidamento, a garantire, oltre all’unitarietà di gestione, anche il rispetto dei principi di 
efficacia, tempestività ed economicità dell’affidamento;

 i suddetti principi di economicità, efficacia e tempestività impongono l’uso ottimale delle 
risorse da impiegare nell’esecuzione del contratto, la congruità degli atti rispetto al 
conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati, nonché 
l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in 
assenza di obiettive ragioni;

 l’aumento di prezzo oggetto della presente determinazione non eccede il 50 per cento 
del valore del contratto iniziale;

 la documentazione è agli atti dell’Ufficio “Programma nazionale complementare Sisma 
2008-2016”; 

DETERMINA

 di approvare la proposta del Responsabile Unico del Procedimento, sulla base della 
Relazione illustrativa presentata dal Direttore di Esecuzione del Contratto in data 
22/10/2025 e, conseguentemente, disporre una modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 
12 del D.Lgs. n. 50/2016, entro il limite del quinto dell’importo contrattuale, del 
contratto avente ad oggetto servizi specialistici alla valutazione, gestione e monitoraggio
degli interventi finanziati nell’ambito della sub misura B2 “turismo, cultura, sport e 
inclusione” del programma unitario di intervento – interventi per le aree del terremoto 
del 2009 e 2016, del piano nazionale complementare al piano nazionale di ripresa e 
resilienza;

 di approvare l’allegato Atto di sottomissione;

 di dar corso agli adempimenti di cui all’art. 106, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

 di quantificare il corrispettivo previsto per l’effettuazione delle prestazioni aggiuntive in 
euro 414.816,59 Iva inclusa;

 di far gravare a tale scopo l’importo di euro 414.816,59 IVA inclusa nell’ambito
dell’azione 25A17402 Oneri bandi sisma 2022-2026 COF del Bilancio 2025 di 
Unioncamere che presenta la necessaria disponibilità;



IL SEGRETARIO GENERALE
Giuseppe Tripoli


		2025-11-24T10:23:18+0100
	Camera di Commercio 
	TRIPOLI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




